
SETTORE 2 - ECONOMICO FINANZIARIO E GESTIONE RISORSE INTERNE

DETERMINAZIONE NR. 28 DEL 05/03/2021

Città metropolitana di Firenze

COMUNE DI VINCI

O R I G I N A L E

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 1 COMMA 2 LETT. B) DEL D.L. 
16/07/2020 N.76 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI NELLA LEGGE 120/2020 
CON MODALITA' TELEMATICA PER L'AFFIDAMENTO IN APPALTO DEI 
SERVIZI ASSICURATIVI DEL COMUNE DI VINCI (DURATA 36) - 
APPROVAZIONE LETTERA DI INVITO E ALTRI ATTI DI GARA

FONTANELLI LAURA

FUNZIONARIO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta la regolarità contabile della presente determinazione e la copertura finanziaria ai sensi degli 
artt. 147 bis, 153 comma 5 e 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000

SERVIZIO FINANZIARIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

FONTANELLI LAURA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 
2005, n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.



 

COMUNE DI VINCI 

C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  F i r e n z e  
 
 

Settore 2 - Economico Finanziario e Gestione Risorse Interne 
  

DETERMINAZIONE N. 28 DEL 05/03/2021 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 2 

Vista La L. 17 luglio 2020, n. 77 che ha convertito, con modificazioni, il decreto legge 19 maggio 2020, 

n. 34 (decreto Rilancio), contenente “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e 

all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”, dove 

al comma 3-bis dell’art.106 si prevede il differimento per la deliberazione del bilancio di previsione 

2021-2023 al 31 gennaio 2021 anziché nel termine ordinatorio del 31 dicembre; 

 

Visto il Decreto del Ministero dell'Interno del 13 gennaio 2021 che proroga al 31.03.2021 il termine di 

approvazione del bilancio di previsione 2021-2023; 

 

Richiamata la deliberazione del C.C. n. 88 del 27/12/2019, con la quale è stato approvato il Bilancio 

di previsione per il periodo 2020/2022 e le successive deliberazioni di variazione allo stesso; 

 

Vista la delibera della G.C. n. 1 del 8/01/20 ad oggetto "ASSEGNAZIONE PROVVISORIA 

DELLE RISORSE AI RESPONSABILI DI SERVIZIO IN ATTESA DELL'APPROVAZIONE 

DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023"; 

 

Visto il decreto del Sindaco n.64/Sin del 31/12/2020 con il quale viene nominata responsabile del 

Settore 2 “Economico Finanziario e gestione Risorse Interne” la dott.ssa Laura Fontanelli  e ravvisata la 

propria competenza in merito ai sensi di quanto previsto all’art. 107 del d.lgs. n. 267/2000; 

 

PREMESSO che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 239 del 18.12.2020 è stato approvato il 

progetto redatto ai sensi dell’art. 23 comma 14 del D.lgs. 50/2016 dall’Ufficio Servizi Finanziari relativo 

all’affidamento dell’appalto dei servizi di  copertura assicurativa dell’Ente per l’importo complessivo 

triennale di € 203.490,00 iva esente ed  imposte di legge comprese, così come meglio dettagliato: 

 

Lotto 
Descrizione 

Rischio 

Importo su 

ciascuna  

annualità 

assicurativa 

€ 

Importo annuale 

complessivo 

€ 

Importo a base di gara 

triennale 

€ 

 

1 RCT/O 37.000,00 

66.500,00 199.500,00 

2 
All Risks 

Property 
10.000,00 

3 Infortuni 1.400,00 

4 Tutela Legale 4.000,00 

5 Kasko 1.300,00 

6 RCA / ARD 11.000,00 

7 Fine Arts 1.800,00 

       



 

COMUNE DI VINCI 

C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  F i r e n z e  
 
 

Settore 2 - Economico Finanziario e Gestione Risorse Interne 
  

DETERMINAZIONE N. 28 DEL 05/03/2021 
 

 

Nella tabella seguente viene articolato e riassunto il prospetto economico degli oneri complessivi 

necessari per l'acquisizione dei servizi assicurativi dell’Ente: 

 

Importo complessivo servizio a base di gara Iva esclusa  € 199.500,00 

Oneri da interferenza  € 0,00 

Iva 22 % esente 

Somme a disposizione art. 113 D.Lgs 50/2016 € 3.990,00 

Totale € 203.490,00 

      

 

Composto dai seguenti elaborati: 

-Relazione tecnica illustrativa del contesto in cui è inserito il servizio; 

-Capitolati speciali di appalto  ovvero schemi di contratto; 

avente come R.U.P. la dott.ssa Simona Marmugi, responsabile P.O. del settore II “Economico, 

Finanziario e Gestione Risorse Interne” del Comune di Vinci e come direttore dell’esecuzione la 

rag.Monica Mazzanti, Istruttore amministrativo – addetta ai servizi di Economato dell’Ente; 

 

DATO ATTO che a seguito del  decreto del Sindaco n.64/Sin del 31/12/2020 veniva nominata 

responsabile del Settore 2 “Economico Finanziario e gestione Risorse Interne” la dott.ssa Laura 

Fontanelli e la stessa pertanto  viene a subentrare nel ruolo di RUP ai sensi dell’art. 31 D.Lgs. 50/2016 

della presente procedura di gara; 

 

RILEVATO che l’affidamento dei servizi di cui sopra risulta di valore inferiore alla soglia comunitaria 

individuata in base all’art. 35 comma 1 lett. c) del D.Lgs. 50/2016 in quanto l’importo presunto 

complessivo dell’appalto stimato ai sensi dell’art. 35, comma 14, lettera a) del D.lgs. n. 50/2016, per la 

sua intera durata di 3 anni (periodo 30/06/2021 - 30/06/2024) è di € 199.500,00 così  suddiviso  in 7 

lotti: 

DESCRIZIONE LOTTO  CPV CIG 

LOTTO 1 RCT/O  66516400-4 Servizi di assicurazione 

di responsabilità civile 

862162887E 

LOTTO 2 ALL RISKS 

PROPERTY  

66515000-3 Servizi di assicurazione 

contro danni o perdite 

86216445B3 

LOTTO 3 INFORTUNI  66512100-3 Servizi di assicurazione 

contro gli infortuni 

8621656F97 

LOTTO 4 TUTELA 

LEGALE  

66513100-0 Servizi di assicurazione 

protezione legale  

 

8621669A53 

LOTTO 5 KASKO  66514110-0 Servizi di assicurazione 

di autoveicoli 

8621679296 

LOTTO 6 RCA  66516100-1 Servizi di assicurazione 

di responsabilità civile autoveicoli 

862168685B 



 

COMUNE DI VINCI 

C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  F i r e n z e  
 
 

Settore 2 - Economico Finanziario e Gestione Risorse Interne 
  

DETERMINAZIONE N. 28 DEL 05/03/2021 
 

 

LOTTO 7 FINE ARTS  66515100-4 Servizi di assicurazione 

contro gli incendi 

8621702590 

 

CONSIDERATO che con determinazione del Responsabile del Settore 2 - Economico Finanziario e 

Gestione Risorse Interne N. 143 DEL 28/12/2020, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato l’ 

“AVVISO PER L’INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI RELATIVO ALLA 

PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 1 COMMA 2, LETTERA B) DEL D.L. 16/07/2020 N. 76 

CONVERTITO CON MODIFICAZIONI NELLA LEGGE 120/2020 SVOLTA CON 

MODALITA’ TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO IN APPALTO DEI SERVIZI 

ASSICURATIVI DEL COMUNE DI VINCI. (Durata 36 mesi) al fine di individuare un congruo 

numero di potenziali soggetti affidatari in possesso di adeguata qualificazione; 

 

CONSIDERATO che l’avviso di manifestazione di interesse è stato pubblicato sul profilo del 

committente della stazione appaltante al seguente indirizzo internet: www.comune.vinci.fi.it nella 

sezione “amministrazione trasparente” sotto la sezione “bandi e contratti”, all’Albo Pretorio On Line 

del Comune di Vinci e sul SITAT dell’ Osservatorio regionale sui contratti pubblici per il tramite della 

Regione Toscana a decorrere dal 29.12.2020; 

 

VISTO che allo scadere del termine delle ore 13:00 del giorno 18.01.2021 sono pervenute n. 10 

manifestazione di interesse a partecipare alla procedura in oggetto; 

 

CONSIDERATO che alla presente procedura espletata in modalità telematica sulla piattaforma 

START verranno invitati tutti gli operatori economici qualificati che ne hanno fatto richiesta ai sensi del 

sopra citato Avviso di manifestazione di interesse; 

 

CONSIDERATO pertanto che alla luce delle Linee Guida n. 4 approvate dall'ANAC con delibera n. 

1097 del 26 ottobre 2016, ed aggiornate al D.Lgs 19 aprile 2017 n. 56 con Deliberazione n. 206 del 1 

Marzo 2018 punto 3.6 “La rotazione non si applica laddove il nuovo affidamento avvenga tramite procedure ordinarie 

o comunque aperte al mercato, nelle quali la stazione appaltante, in virtù di regole prestabilite dal Codice dei contratti 

pubblici ovvero dalla stessa in caso di indagini di mercato o consultazione di elenchi, non operi alcuna limitazione in 

ordine al numero di operatori economici tra i quali effettuare la selezione”; 

 

VISTI gli atti di gara necessari:  

 

Documenti 

1. Lettera Di Invito 

2. Disciplinare 

3. Codice Di Comportamento Comune Di Vinci 

4. Protocollo Legalità 

Modulistica 

14.2.DGUE 



 

COMUNE DI VINCI 

C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  F i r e n z e  
 
 

Settore 2 - Economico Finanziario e Gestione Risorse Interne 
  

DETERMINAZIONE N. 28 DEL 05/03/2021 
 

 

14.3.2. Dichiarazione Ausiliaria 

14.4.2. Dichiarazione Consorziata 

14.5.2. Dichiarazione Ausiliaria.110 L.F 

14.7 Dati Per Documentazione Antimafia 

15.1 Modello offerta tecnica lotti 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 

16.2 Dichiarazione Sui Segreti Tecnici O Commerciali Contenuti Nell'offerta Tecnica 

16.3 Dettaglio offerta economica lotti 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 

 

che si allegano al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale, relativi alla procedura 

negoziata ex art. 36 comma 2 lett. b) del d.lgs. 50/2016 svolta con modalità telematica per l’affidamento 

in APPALTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI DEL COMUNE DI VINCI. (Durata 36 mesi) 

 

DETERMINA 

 

1) DI APPROVARE gli atti di gara necessari: 

Documenti 

-Lettera Di Invito 

-Disciplinare 

-Codice Di Comportamento Comune Di Vinci 

-Protocollo Legalità 

Modulistica 

14.2.DGUE 

14.3.2. Dichiarazione Ausiliaria 

14.4.2. Dichiarazione Consorziata 

14.5.2. Dichiarazione Ausiliaria.110 L.F 

14.7 Dati Per Documentazione Antimafia 

15.1 Modello offerta tecnica lotti 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 

16.2 Dichiarazione Sui Segreti Tecnici O Commerciali Contenuti Nell'offerta Tecnica 

16.3 Dettaglio offerta economica lotti 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 

che si allegano al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

 

2) DI INVITARE alla procedura negoziata PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 1 COMMA 

2, LETTERA B) DEL D.L. 16/07/2020 N. 76 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI NELLA 

LEGGE 120/2020 SVOLTA CON MODALITA’ TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO IN 

APPALTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI DEL COMUNE DI VINCI. (Durata 36 mesi)oggetto del 

presente atto 10 operatori economici qualificati; 

 

3) DI TRASMETTERE il presente atto al Controllo di Gestione; 

 

4) DI TRASMETTERE il presente atto al responsabile del servizio finanziario per gli atti di 

competenza; 



 

COMUNE DI VINCI 

C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  F i r e n z e  
 
 

Settore 2 - Economico Finanziario e Gestione Risorse Interne 
  

DETERMINAZIONE N. 28 DEL 05/03/2021 
 

 

 

5) DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio 

del parere Favorevole di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai sensi delle 

normative richiamate in narrativa; 

 

6) DI DARE ATTO che il responsabile provvederà alle pubblicazioni necessarie ai sensi del D.lgs. 

33/2013 e del Piano Comunale Triennale di prevenzione della corruzione annualità 2020/2021/2022 e 

Programma Triennale 2020/2022 per la trasparenza e l'integrità, se ed in quanto dovute  

 


